НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА
ЧЕТВЁРТЫЙ СОЗЫВ
ДВАДЦАТЬ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ

от 28.05.2009  № 198
г. Нижние Серги
Об организации оздоровления, отдыха  и занятости детей и подростков летом 2009 года на территории Нижнесергинского муниципального района

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Управления образования Нижнесергинского муниципального района Еловских В.Н. «Об организации оздоровления, отдыха  и занятости детей и подростков летом 2009 года на территории Нижнесергинского муниципального района»,  Дума Нижнесергинского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию об организации  оздоровления, отдыха  и занятости детей и подростков летом 2009 года на территории Нижнесергинского муниципального района принять к сведению (прилагается).
 2.     Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по социальному развитию, охране окружающей среды и аграрным вопросам (Филатов Л.Г.).
Глава Нижнесергинского
муниципального района
В.В. Еремеев

            к    решению  Думы                                                                                                                Нижнесергинского

                                                  муниципального    района

 от 28.05.2009г № 198
И Н Ф О Р М А Ц И Я

по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей и подростков

летом 2009 года на территории Нижнесергинского

муниципального района
            При организации летнего отдыха детей и подростков  управление образования, педагогические коллективы ОУ руководствуются  Постановлением Правительства Свердловской области  от 26.02.2009 г. № 205-ПП/23 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2009-2010 годах», основными положениями областной концепции  развития отдыха и оздоровления детей Свердловской области на 2009-2011 г.г., основными нормативными документами: Законом Российской Федерации  «Об образовании»,  Законами Свердловской области «Об образовании в Свердловской области», «О защите прав ребёнка», программой «Дети России», постановлением главы муниципального района  от 08.04.2009 №314 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков летом 2009 года»,  в котором  закреплены обязанности руководителей всех форм собственности, председателей профсоюзных комитетов, управления образования, центральной районной больницы, управления соцзащиты, центра занятости населения, руководителей образовательных учреждений, администраций городских и сельского поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, по принятию необходимых мер по  организации оздоровления и занятости детей и подростков, определены плановые задания по оздоровлению детей в загородных оздоровительных лагерях, лагерях с дневным пребыванием детей, в трудовых объединениях школьников и  т.д., определены источники финансирования (основной источник финансирования – фонд социального страхования, местным бюджетом выделено 1392 ,0 тыс. рублей), утверждена программа « Лето- 2009».
           Вопрос оздоровления детей в летний период запланировано рассмотреть на коллегии администрации муниципального района, на заседании муниципальной оздоровительной комиссии с приглашением всех служб, организаций, занимающихся отдыхом детей.

               При организации работы лагерей дневного пребывания, открываемых при образовательных учреждениях, управление образования, педагогические коллективы  будут руководствоваться  также нормативными документами Министерства образования РФ, Свердловской области, основными положениями Концепции летнего отдыха детей, программой деятельности УО по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости, в которой  определены цели и задачи по организации и проведения отдыха детей как продолжения образовательного процесса, обеспечивающего восстановление здоровья и развития творческого потенциала отдыхающих.

           В летний период   будет  функционировать как и в прошлые годы  загородный лагерь, принадлежащий ОАО «Уралбурмаш», в котором   оздоравливаются дети работников завода и  часть детей работников бюджетной сферы только в одну смену.

             Для опекаемых детей, для детей работников бюджетной сферы будут приобретены путевки в загородный оздоровительный лагерь «Мечта». Кроме этого дети работников предприятий планируется  оздоровить в других загородных оздоровительных лагерях, находящихся на территории Свердловской области. Всего в загородных лагерях  планируется  оздоровить 540 детей.            124  учащихся-юношей примут участие в учебно-полевых сборах, В 33 лагерях  с дневным пребыванием  планируется оздоровить 3300 ребенка,  в том числе 50 малышей в лагере будущих первоклассников,  364  ребенка, находящихся в трудной жизненной ситуации, оздоровятся в  лагере труда и отдыха для детей , 100 детей – активистов детского общественного и фестивального движений отдохнут в лагере «Лидер –2009», 132 детей, находящихся под опекой, 624 ребенка планируют оздоровление за пределами Свердловской области.

             Будет  сохранена форма отдыха, как профильные лагеря. Будут  работать    эколого – краеведческий, спортивный лагерь, выездной экологический лагерь на базе природного парка «Оленьи ручьи» в две смены с 14 июля по 4 августа для 70 школьников. Будет продолжено использование такой  формы отдыха, организованной на базе центров детского творчества, учреждений дополнительного образования детей по месту жительства «А у нас во дворе…», которая предусматривает занятость подростков  в вечернее время.

            На базе санаториев-профилакториев отдохнет 250 школьников, в том числе 150 детей  в санаториях г. Сочи, Анапа, Геленджик ,20 детей-инвалидов отдохнут и пройдут курс реабилитации в пансионатах, а также  примут участие в фестивале творчества для детей с ограниченными возможностями «Мы все можем», в фестивале «Город мастеров» т.д.   Всего    будет охвачено всеми видами отдыха   детей, нуждающихся  в особой заботе государства.

               940 подростков планируется  трудоустроить в период летних каникул, в том числе через  молодежные биржи труда 100 и 640 через трудовые отряды по ремонту школ.

              Всего организованным отдыхом за три летних месяца планируется охватить  охвачено  6500 учащихся.

              В оздоровительных лагерях различного типа  будут трудиться 270 педагогов, большинство из которых имеют большой опыт педагогической работы. Формы работы с детьми летом педагогами выбираются в соответствии с потребностью программы и носят развивающий характер. Как и в прошлые годы, сохранится принцип многообразия видов, форм и содержания образования деятельности, рассчитанных на доминирующие способности, интерес и потребности (интеллектуально-познавательные, художественно-творческие, организаторско-лидерские).  Будет совершенствоваться программа лагеря «Лидер». Полученные знания и умения в ходе реализации программы позволяют ребятам впоследствии организовать досуг окружающих, у подростков формируются навыки  содержательного досуга, лидерские качества, позволяющие наиболее полно реализовать себя. В ходе реализации программ дети получают навыки демократического проживания в детском коллективе, навыки собственного оздоровления, реализуют себя в различных видах деятельности во взаимодействии со сверстниками и взрослыми, приобретают опыт общения и отношений на основе культурных норм проживания и деятельности. В лагерях различного типа сохранялись принципы свободы творчества, социальной активности, взаимосвязи  педагогического управления и детского самоуправления.

             Большинство педагогов решило проблему освоения педагогических технологий организации летнего отдыха детей в плане современных требований содержания образования, воспитания и укрепления здоровья. Учащиеся – воспитанники оздоровительных лагерей примут активное участие в экологической акции «Родники» Экологические отряды школьников в летний период будут заниматься очисткой родников, благоустройством их территорий, вести пропагандистскую и просветительскую работу  среди населения.

               Оздоровительная комиссия Нижнесергинского муниципального района, управление  образования в летний период будут   осуществлять контроль за соблюдением прав детей, за организацией питания и воспитательной работы в оздоровительных учреждениях.

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о проведении летней оздоровительной

кампании 2009 года на территории Нижнесергинского

муниципального района
	Организованные формы детского отдыха и оздоровления
	Число отдох. детей

в 2008 г.
	Планируется оздор.в 2009 г.
	В том числе детей, нуждающихся в особой заботе государства

	Детей-сирот
	Детей, наход. Под опекой
	Детей из малооб.семей
	Детей-инвалидов
	Детей, состоящих на учёте по делам н/летним

	1. Детские оздоровительные лагеря различных типов:

	- загородные оздоровительные лагеря;
	650
	540

	10
	36
	-
	10

	- лагеря дневного пребывания;
	3233
	3250

	144
	725

	60

	- оборонно-спортивные лагеря;
	112
	124

	18
	43

	2. Другие оздоровительные учреждения:

	- санатории – профилактории;
	250
	250

	5
	40

	- пансионаты;
	20
	20

	20

	- дома отдыха, турбазы;
	370
	370

	3. Отдых за пределами Свердловской области.
	600
	626

	4. Туристические походы:

	- 1 – 2 дневные;
	870
	870

	20
	113
	185

	40

	- многодневные
	350
	450

	15
	20
	40

	15

	Всего отдохнуло детей за весь период.
	6455
	6500

	35
	305
	1034
	60
	125

	5. Всего трудоустроено в летний период, в т.ч. через:
	730
	940

	170
	90
	40

	- службу занятости;
	-
	200

	70
	20
	20

	- молодёжную биржу труда;
	90
	100

	- летние трудовые отряды, бригады.
	640
	640

	100
	70
	20

	6. Выделено средств на оздоровительную кампанию из бюджета муниципального образования.

	1432,0 тыс.
	1392,0

Тыс.